ЧАСТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Гуляевская гимназия»»

ПРОТОКОЛ № 1
заседания педагогического совета
г. Барнаул                                                                                          от 31.08.2020г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Шелепова Е.А.., директор гимназии
Гергет И.П., зам.директора по УВР
Педагогические работники, всего 24 чел.(список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1.Анализ  работы гимназии за 2019-2020 учебный год
1. Об  изменениях, вносимых в Основные образовательные программы  ЧОУ «Гуляевская гимназия»

2. О приложениях к ООП на 2020-21 учебный год:

-О календарном учебном графике на 2020-21 учебный год

-О рабочих программах по предметам УП, обеспечивающих реализацию ООП, программах внеурочной деятельности, программах кружков, индивидуально-групповых занятий, студий  на 2020-21 учебный год

 -Об учебных планах на 2020-21 учебный год
  -Об учебно-методическом обеспечении ООП на 2020-21  учебный год
-О кадровом и материально-техническом обеспечении ООП на 2020-21 учебный год

 - О плане работы ЧОУ «Гуляевская гимназия» на 2020-20 учебный год
-О расписании уроков, занятий ВД, кружков, индивидуально-групповых занятий и студий в 2020-2021 учебном году
- Об организации индивидуально-групповых занятий по дополнительной предметной подготовке  в 2020-21 учебном году.
- О внесении изменений в локальные акты ЧОУ «Гуляевская гимназия»
-Об отказе от использования в учебном процессе рабочих тетрадей.
- о принятии ООП СОО ФГОС

4. О создании рабочей группы по проектированию «Программы воспитания ЧОУ «Гуляевская гимназия».

5. О плане графике повышения квалификации педагогических работников

6. О программе коррекции отклоняющего поведения младших школьников ЧОУ «Гуляевская гимназия»
7 О сроках каникул в 2020-2021 учебном году
8. О порядке работы в каникулярное время
9. Об организации учебного процесса в условиях распространения новой коронавирусной инфекции
10. О проекте Положении по организации промежуточной аттестации граждан, получающих образование в форме семейного образования и самообразования

1. Слушали  Шелепову Е.А..- директора гимназии

Представлен  анализ работы гимназии за 2019-2020 учебный год. В анализе представлены достижения и результаты по основным направлениям деятельности гимназии за 2019-2020 учебный год. Определены задачи на новый 2020-21 учебный год. (План работы гимназии на 2020-21 уч.год)
2. Слушали  Гергет И.П., зам. директора гимназии – о вносимых изменениях в  Основные образовательные программы:
-Начальное общее образование (ФГОС)

В целевой раздел - Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы начального общего образования по предметам «Родной язык».

В содержательный раздел – Программы по предметам: «Родной язык» и «Физическая культура (УМК Петровой Т.В.».

В организационный раздел – учебные планы, количество недельных часов по предметам  «Родной язык» и «Физическая культура».

-Основное общее  образование (ФГОС);

В целевой раздел - Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы основного общего образования по предметам «Родной  язык» и «Физическая культура», «Биология», «История» и «Обществознание», «Английский для любознательных» 9кл

В содержательный раздел – Программы по предметам: Родной  язык» и «Физическая культура», «Биология», «История» и «Обществознание»»
В организационный раздел – учебные планы, количество недельных часов по предметам  «Родной  язык»,  «Физическая культура». «Английский для любознательных»
3. Слушали Гергет И.П., зам.директора по учебно-воспитательной работе – о плане УВП на 2020-21 учебный год (представлен для обсуждения по направлениям), об учебных планах на 2020-2021 учебный год. учебном плане внеурочной деятельности,
Учебно-методическое обеспечение для реализации ООП всех уровней на 2020-21 учебный год  было обсуждено на заседаниях предметных методических объединений и методическом совете гимназии (август,  протоколы МО и МС).

 Представлены:

- календарный учебный график, регламентирующий режим учебных занятий, каникулярный период, организацию промежуточной и итоговой аттестации в 2020-21 учебном году;
- кадровое и материально-техническое обеспечение ООП на 2020-21 учебный год ;

-рабочие программы по предметам УП, внеурочной деятельности, индивидуально-групповых занятий, кружков и студий на 2020-21 учебный год (по уровням обучения) . Предварительно РП были рассмотрены и приняты на предметных методических  объединениях.
- расписание уроков, занятий ВД, кружков и студий на 2020-21 учебный год.

-заявления родителей учащихся об отказе от использования в учебном процессе рабочих тетрадей по предметам:

Английский язык (5-11 классы)

История (6-9 классы)

Обществознание (6-9)

Математика (5-10 классы).

Физика (7-10 классы)

Русский язык (5-10 классы)

Литература (5-10 классы)

Технология (1-8 классы)
Химия (8-10 классы)

Французский язык

Биология 6-10 классы
- заявления родителей на организацию индивидуально-групповых занятий по дополнительной предметной подготовке в 2020-21 учебном году.

- проект ООП СОО ФГОС;
-заявления родителей на организацию предметных курсов в 2020-21 учебном году
 (Варианты учебных планов, перечень учебно-методического обеспечения на 2020-2021 учебный год, календарные учебные графики размещены на сайте гимназии).
4. Слушали Дорцвейлер Т.Ю.. зам. дир по ВР  – о создании рабочей группы по проектированию «Программы воспитания ЧОУ «Гуляевская гимназия». Предложено включить в состав рабочей группы следующих педагогических работников: Шелепова Е.А. (директор гимназии), Дорцвейлер Т.Ю. (зам. директора по ВР), Уколова И.И. (воспитатель), Лебедева Е.С.(воспитатель), Лахно Т.В. (педагог-психолог), Чаплыгина М И(родительский комитет), Селиванова Елизавета (председатель ученического самоуправления).
5. Слушали: Дорцвейлер Т.Ю.. зам. дир по ВР  - о плане графике повышения квалификации педагогических работников. Представлен перспективный план повышения квалификации на три года. (План прилагается).
6. Слушали:  Лахно Т.В., педагога-психолога- о программе коррекции отклоняющего поведения младших школьников ЧОУ «Гуляевская гимназия». Представлен проект Программы.

7. Слушали: Гергет И.П. – о сроках каникул в 2020-2021 учебном году. Предложены рекомендуемые комитетом по образованию г.Барнаула сроки каникул:  осенние – 26.10.20-01.11.20; зимние- 29.12.20-10.01.21; весенние – 22.03.21-31.03.21, дополнительные для 1-го класса – 13.02.21-21.02.21.

Выступили:  Брютова И.П., учитель математики – с предложением осенние каникулы провести в роки с 26.10.20 по 04.11.20. соответственно, сократить весенние каникулы .
8.  Слушали Шелепову Е.А., директора гимназии – о работе учителей-предметников в каникулярное время. На каникулах, каждый учитель работает в соответствии с нагрузкой. Норма рабочего времени в день – одна пятая от общей недельной нагрузки.  Рабочих дней – пять, суббота- методический день.  Виды работы: методическая работа, работа с учащимися. Каждый педагог самостоятельно подает в учебную часть  план работы в каникулярное время за два дня до наступления каникул.
9. Слушали Шелепову Е.А., директора - Об организации учебного процесса в условиях распространения новой коронавирусной инфекции. Родители учащихся написали заявления об организации дистанционного обучения по субботам.
10.  Слушали ГергетИ.П., зам. директора по УВР – о проекте положения по организации промежуточной аттестации граждан, получающих образование в форме семейного образования и самообразования. В связи с тем, что в гимназии будут обучающиеся на семейном обучении и самообразовании, пожелавшие  пройти промежуточную аттестацию в гимназии, необходимо положение, регламентирующее эту процедуру. Представлен проект Положения.
Решение педагогического совета:

1. Анализ директора  по итогам работы гимназии за 2019-2020 учебный год. Перспективный план работы на 2020-2021   учебный год принять.
2. Информацию об изменениях, вносимых в ООП по уровням  (Основная образовательная программа начальной  общей школы ФГОС,, Основная образовательная программа основной общей школы ФГОС принять к сведению. Внести изменения в ООП и разместить на официальном сайте.
Отв. Зам. Дир по УВР , до 10.09.20
3.  Приложение к ООП: Учебные планы  на 2020-21 учебный год, планы внеурочной деятельности принять.

(Учебные планы прилагаются)

4. Приложение к ООП: Перечень учебно-методического обеспечения по предметам (по уровням обучения) учебного плана на 2020-21 учебный год принять.
(Перечень учебно - методического обеспечения прилагается)

5. Приложение к ООП: Рабочие программы по предметам, предметным курсам, индивидуально-групповым занятиям, внеурочной деятельности, курсам, кружкам и студиям   на 2020-21 учебный год принять. Разместить на сайте лицея в приложении к ООП до 10. 09. 20.
6. Приложение к ООП: календарный учебный график на 2020-21 учебный год принять.

7. Приложение к ООП: кадровое и материально-техническое обеспечение реализации ООП на 2020-21 учебный год принять.

Отв. Гергет И.П.,Кулаков А.А. до 10.09.20
8.  «Принять ООП СОО ФГОС  ЧОУ «Гуляевская гимназия». Разместить на сайте гимназии
Отв. Гергет И.П.,Кулаков А.А. до 10.09.20
9. Информацию о сдаче рабочих программ по предметам в электронном и бумажном варианте до 20..09.20 принять к сведению.

Отв. рук МО

10. Принять расписание уроков, ВД, кружков, индивидуально-групповых занятий и студий на 2020-21 учебный год

На основании заявлений родителей исключить из использования в учебном процессе рабочие тетради по  предметам:
Английский язык (5-11 классы)

История (6-9 классы)

Обществознание (6-9)

Математика (5-10 классы).

Физика (7-10 классы)

Русский язык (5-10 классы)

Литература (5-10 классы)

Технология (1-8 классы)

Химия (8-10 классы)

Французский язык

Биология 6-10 классы
11. На основании заявлений родителей,  для осуществления дополнительной предметной подготовки,  организовать индивидуально-групповые занятия по предметам в 9 - 11 классах с 01.09.2020.

Отв. Дорцвейлер Т.Ю.

12. На основании заявлений родителей организовать с 01.09.2020 дистанционное обучение, с применением технологии skype по субботам

Отв. администрация гимназии
13 Принять перспективный план-график повышения квалификации педагогических работников.

14. Принять программу коррекции отклоняющего поведения младших школьников ЧОУ «Гуляевская гимназия»
15. Определить сроки каникул в 2020-2021 учебном году в ЧОУ «Гуляевская гимназия»:
Осенние – 26.10.2020-04.11.2020

Зимние- 28.12.2020-10.01.2021

Дополнительные (для 1-го класса – 13.02.2021-21.02.2021

Весенние – 22.03.2021-28.03.2021

Внести сроки каникул в календарный учебный график на 2020-2021 учебный год.
Отв. ГергетИ.П.

16. Порядок работы учителей-предметников в каникулярное время принять к сведению.

17. Создать рабочую группу по проектированию программы «Воспитание» в следующем составе: Шелепова Е.А. (директор гимназии), Дорцвейлер Т.Ю. (зам. директора по ВР), Уколова И.И. (воспитатель), Лебедева Е.С.(воспитатель), Лахно Т.В. (педагог-психолог), Чаплыгина М И(родительский комитет), Селиванова Елизавета (председатель ученического самоуправления).

18. Принять «Положение по организации промежуточной аттестации граждан, получающих образование в форме семейного образования и самообразования»

За данное решение проголосовали единогласно

Председатель педсовета:                          /Е.А. Шелепова/
         Секретарь:                                  /И.П.Гергет/